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IN TH& SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
do pasa aa amended. 
Report adopted. 

Bill printed and placed on 
members' desks. 

Seeond readinq, do pass. 

On motion rules auepended. 
Bill place~ on calendar for 
third reading this day. 

Third reading, passed. 
Ayea, 49J Noes, 1. 
Tran~aitted to House. 

Introducctd and referred to 
Committee on Taxation. 

Comtd t tlf!e reoo111mend b U 1 
be concurred in. Report 
adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 
Ayes, 92J Noes, o. 
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Returned from House. Concurred 
in. Sent to enrolling. 
Reported correctly enrolled. 
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TAX ON 

+•Zk. BILL NOo d..t ~ 
2/_~~~~~:?f:_f-&r~ c ~ •• 

~ P~ ~..-~, o."ffL~ 
AN ACT ENTITLED: "AN ACT REPEALING THE ROLLBACK 

AGRICULTURAL LAND; DECLARING CERTAIN TAXES 

UNCOLLECTABLE; AMENDING SECTION 15-7-209, MCA; REPEALING 

SECTIONS 15-7-ZO+t 15-7-205, 15-7-Z07t 15-7-210, 15-7-211t 

15-7-2149 15-7-215, AND 15-7-403, HCA; AND PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE.• 

BE IT £NACTED 3Y THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

s~ction 1. Section 15-7-209y MCA, is amended to read: 

•15-7-209. Reclassification by owner. Whenever land 

14 which is or has been in agricultural use and is or has been 

1? valued~ assessed. and taxed for agricultural use is applied 

16 to a use other than agricultural, the owner shall notify the 

17 county assessora end--the--eed"~y-es~e~~e~-~he~~-ee~~~-~~@ 

18 ~o~~eHfng-~~e~e•en~-t~-be-~eeor~~d-by-~~e-eeH~~y--e~e~~--efte 

19 r~eerde~+--•an--~fte-wwww-eey-e~-.wwwy-%9wwy-~h+~-~ftft~-beeeme 

20 ~~&j~et-to-the-~e+~~~ek-tex-+•pa~ed-by-~5-~-~e~w•" 

21 ~H-~110~£ Section z. Certain unp0:1id taxeS 

22 uncollectable stricken from records. All rollback taxes 

Z3 unpaid or paid under protest on [the effective date of this 

24 act] that constitute a lien on real property in the state 

25 are declared to be uncollectable and stricken from the 

LC 0717/01 

1 respective tax records. 

z Section 3. Severability. If a part of this act is 

3 invalid, all valid parts that are severable from the invalid 

4 part remain in effect. If a part of this act is invalid in 

5 one or more of its applications9 the part remains in effect 

6 in all valid applications that are severable from the 

1 invalid applications. 

8 Section 4. Repealer. Sections 15-7-204, 15-7-205, 

9 15-7-207, 15-7-210. 15-7-211, 15-7-214. 15-7-215, and 

10 15-7-403t MCA, are repealed. 

11 Section 5. Effective date. This act Is effective on 

12 passage and approval. 

-End-
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Approved by Committee 
on Taxation 

SENATE BILL NO. 183 

INT~OOUCEO BY HAHMONDt HcCALLUMt HAFFERMAN, ELLIOTT, 

OCHSNER, STORYt DOVER, bOOOOVER, CRIPPEN, SEVERSON, HANLEY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REPEALING THE ROLLBACK 

TAX ON AGRICULTURAL lANDi DECLARING CERT.t.IN TAXES 

tiNES<HEUStE Jil~J;HARG§Q; AHENOII'j(; 5EE·HeN .:!EC!IONS 

15-7-207, 15-7-209~~~!1__12=!=210t HCA; REPE.t.LING SECTIONS 

15-7-204, 15-7-205, i5--l-i!ah-H-ri!Jce. 15-7-211, 15-7-21~. 

~~ 15-7-Z15t ANB-Jc~-~-+93~ MCA; AND PROVIDING AN !MHEO!ATE 

EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE ST.t.TE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-7-209. HC.A, is amended to read: 

"15-7-209. Reclassification by owner. whenever land 

which Is or has been in agricultural use and is o~ has been 

valued• assessed, and taxed for agricultural use is applted 

to a use other than agricultural, the owner shall notify the 

county assessor~ a"d-t~e-eouftty--~~~e~~er--s~e*t--cea~--~~ 

tel~~-~ft~--~~~eme"t--to-be-~e~e~ee-e~-the-eo~~ty-e~e~~-e~d 

ree~rde~•-•Bft-the-••••-day-o+-•••••-+q·~~-~~~~--+end--bee~me 

~u&jeet--to-tne-t"'o-1--+b&-eM-~a"K-+mpo~-by-t5-=f-r94••" 

~EW_SEC!!Q~~ Section z. Certain unpaid taxes 

unee+lec-teb+e Y!~~~RG~g stricken from records. All 

rollback tdxes unpaid or paid under protest on [ thP 
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effective date of this act] that constitute a lien on real 

property in the state are deefd~ed--~e-be-~ftee-+-1-ee~eb+e 

DISCHARG~D and str1cken from the respective tax records. 

~£J;!IO~-~--~£J;TIQ~_!2=T-2Q~~CA, !.:!~~QED TO READ: 

•15-1-201. Continuance of valuation as agricultural 

land. Continuance of valuataon, assessment, and taxation 

under this part shall depend upon continuance of the land in 

agricultural use and compliance with the other requirements 

of this part and not upon continuance in the same owner of 

title to the land. ~~e~t+~~y--to--the-re++bee~-te~-~he~~ 

~~t$eh-w~~"-a-eha~~e-+"-~~e-o~-~he-+eftd-oee•~~-~ti~-"e-t--when 

a--ehe"ge--t"--ow"e~~~tp-e~-~he-t~t~e-te~e~-p+eee-~~-~fte-~w 

OWfte~-ee"tTft~e~-the--+e"d--fft--egr+eH+-t~~a~--H~e--~ftde~--~he 

ec"d+~on~-~~~c~tbed-Tft-th+~-pe~~· 

SEf!ION_~-~f!lQ~ ___ 11-7-2~-~~~_l~-~~QfQ_!Q_~~ 

•ts-7-210. Re~~Bae~-tax I~~ on change of use of part 

of tract. Separation or split-off of a pa~t of the land 

which iS being valu@dt assessed. and taxed under this part• 

either by conveyance or other actions of the owner of such 

land• for a use other than agricultural shalt subject t.he 

1 and so separated ~o--+~aef+f~y--fo~--t"e--~o~~bee~--~ 

ap~++eah+e-~h~e-te !Q_recla~sificatlQn_Qy_~b!-Q~e2!!_me_n! but 

shall not impair the right of the remaining land to 

continuance of valuation, assessment. and taxation 

hereunder, provided it meets_ the minimum requirements of 

-2- SB 183 
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this part•" 

2 Section 5. Sever-abilit:y. If a part of this act iS 

3 invalid~ all valid parts that are severable from the invalid 

4 part remain in effect. If a part of this act is invalid in 

5 one or tnore of its app 1 ica t ions" the part remains in e f feet 

6 in all valid applications that are severable fro11 the 

7 invalid applications. 

8 Section 6· Repealer. Sections 15-7-204• 15-7-205., 

9 ct5-'1-i9'Jy-ci5-'1-·Hh 15-7-211, 15-7-214• !!!Q 15-7-215, ""d 

10 t5-~-+8~~ MCA, are repealed. 

11 Section 1. Effective date. This act i:a effective on 

l2 passage and approval. 

-End-

-3- SB 183 
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SENATE BILL NO. 183 

INTROOUCEO BY HAHHONQ, HcCALLUHo HAFFERHAN, ELLIOTT, 

OCHSNER, STORY• COVER, GOOOOVER, CRIPPFN, SEVERSON, HANLEY 

A BILL FOR AN ACT ENflfLED: "AN ACT REPEALING THE ROLLBACK 

TAX ON AGRICULTURAL · LAND; DECLARING CERTAIN TAXES 

tiNEBH·EE'fi>StE DIS!;_HA!!,§ED; AMENDING 5EE·HBN J;fC liONS 

!1=l-Z01L 15-7-Z09L__!~!i=l=~• HCA; REPEALING S~CT!ONS 

15-7-204, 15-7-205, tS-~-~9~?-tS-~~tB? 15-7-21lo 15-7-2Ho 

~!Q 15-7-215, ANB-t5-~-~83? HCA; AND PROVIDING AN IHHEOIATE 

EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTEO BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-7-209• MC.A• is amended to read': 

••ts-7-209. Reclassification by owner. Wheneve'" land 

which is or has been in agricultural use and is or has been 

valued, a~~essedw and taxed for agricultural use is applied 

to a use other than agricultural, the owner shall notify the 

county assessor~ e~d-the-eou"t7--e~~e~~e~--~h~~~--eeu~--~ 

~e+~owfftq--~tsteme"~--~o-be-~ecorded-b1-~~-eeu~~y-e~e~k-aft~ 

~eeerder•-•Bft-~he-wwww-eey-e~-•••~•-tq•••-t~t~--+~"d--beeeme 

~uhleet-te-~he-~e•+e~ek-~~*-*M~e~-ey-+5-~-r~.·· 

~~~-~EC!!Q~~ Section z. tertdin unpaid tax-c~ 

~neottecteb+e Q!~~~RG~~ stricken from records • .All 

rollback taxes unpaid or paid under prot€St on [the 
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effective date of this act] that constitute a lien on real 

property in the state are ~ee~e~ed--~e-be-~ftee+~eeteb+e 

Q~HARG~O and stricken from ~he respective tax records. 

gQIO~_h _ _ll!;.!!Q!L!~=l-2.Qll._!!llL_ll_!~.QED TO -~EAD: 

"15-7-207. Continuance of valuation as agricultural 

land. Continuance of valuation, assessment• and taxation 

under this part shall depend upon continuance of the land in 

agricultural use and compliance with the other requirements 

of this part and not upon continuance in the sa•e o.~ner of 

title to the land. ~+AB+~+~y-~e--~~e-~e•+b$e~-te~-$he~~ 

e~t~eh-whe"-e-efta~-+ft-d~e-e~-~fte-+end-oeeur~-~~~-ne~--wfteft 

e--eftenge--Tn--ow"er~hfp-e#-the-t~~~e-teM~~-p~eee-~~-the-"ew 

ewne~-eeft~Tft~e1-~fte--+end--t~--~grTed+ture•--~~e--dftder--~fte 

eo~d~t~en~-p~~c~ibed-tn-~hTs-pe~~· 

SE~!ION_~ _ _ll~!I0~ ___ 11-7-Z10o_~~~_!i_AME~Q§Q_!.Q_~EAD: 

"tS-7-210. Re~+eae~-~a• !~~on change of use of par~ 

of truct. Separation or split-off of a par~ of the land 

which is being valuedt assessed. and taxed under this part, 

either by conveyance or other actions of the ownar of such 

land, for a use other than agricultural shall subject the 

1 and so separated ~e--++e~+~~y--~er--th~--~e~+~eek--~d• 

~ppffea~+e-~here~e ~2-r~claisifi£!!lQIT_Qy_~~~2~e2~-U! but 

shall not impair the right of the remaining Jand to 

continuance of valuation, assessment. and taxation 

hereunder. provided it meets the minimum requirements of 

-z- SB 183 
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this part•" 

2 Section 5. Severability. If a part of tni~ ~ct is 

l invalid, all walid parts that are severable from ~he invalid 

4 part remain in effect. If a part of th~s act is invalid 1n 

5 one or more of its applications .. the pa,..t remains in effect. 

6 in all valid applications that are severable frolh the 

7 invalid applications. 

8 

9 

Section 6· Repealer. Sections 

t;-~-~6~y-IS-~~~S. 15-7-211, 15-7-214• 

10 +~-~-~9~? HCA, are repealed. 

15-7-204, 15-7-205, 

AND 15-7-115, a"d 

11 Section 1. Effective ~ate. This act i~ effective on 

lZ passage and approval. 

-End-

-3- SB 183 
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SENATE BILl ~. 183 

INTRODUCED BY HAHHONOt HcCAlLUHt HAFFERMAN, ELLIOTT, 

OCHSNER, STORY, OOYERo GOODDYER, CRIPPEN• SEVERSON, MANLEY 

A BILL FOR AN ACT ENTITlED! •AN ACT REPEALING THE ROLLBACK 

TAX ON AGRICULTURAL LAND; DECLARING CERTAIN TAXES 

"!NtSI=I=EEJ•ei=E ~!;HARGED; AMENDING SEEJMN SEC!!ONS" 

!1=1=lQl~ JS-7-209~-~~!S-7=~• MCA; REPEAliNG SECTIONS 

15-7-204, 15-7-205, ~5-~-~8~y-i5-~~~&, 15-7-Zllt 15-7-Z!4t 

""10 15-7-Z1St •NB-iS-~-49-l• MCA; ANO PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE tlAlE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISlATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-7-209• MCA, is a~nded to read: 

•t5-7-20q. Re<lassification by owner. Whenever land 

which as OT has been in aqricultu~al use and is or h35 been 

valued• assessed• and taxed for agricultural use is applied 

to a use o~her than ag~iculturaly the owner shall notify the 

county assessor~ eft~-~~e-eo~n~y--a~5e~~er--sne++--eett~e--the 

fe+•owin~--~~a~e~~--te-ee-reco~de~-by-the-eoun~y-e~erk-e~d 

r~eerde~+-•Bn-t"e-•••·-~~y-e~-.~~-~~ ••• -~h~~--•end--b~ee~ 

~uej~~-~e-t~~o++bde~-~A~-fMpe~~by-l5-~-r~.·· 

~E~_SEC!IO~~ Section z. Certain unpaid taxes 

u~&++ee~eb~e ~!SC~~~~~Q stricken from ~ecorjs. All 

f'"OIIback taxes unpaid or paid under prot@St on {the 
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eff@Ctive date of this act) that constitute a lien on rea1 

property in the state are ~eelered-~o-be-~nee~ee~ob+e 

~£tl~GEO and stricken from the respective tax records. 

SECI!Q!"Lb. _ _2EC TIOJ1!~=7-20l!_!!CA.LIS All ENDED TIJ_~EAD: 

"l5-7-Z07. Continuance of valuation as agricultural 

Jand. Continuance of valuation• assessQent, and taxation 

unde~ this part ~hall depend upon continuance of ~he land in 

agricultural u5e and compliance with the other require•ents 

of this part and not upon contjnuance in the saae owne~ of 

title to the land. ~~ee~~+ty--~o--the-r~•~e~-~e•-~h~ 

e~~eeh-when-d-ehdn~e-*ft-a~-8#-~he-~~oee~~-b~~-R~-wh~ 

d--ehe"~--~ft--&•fte~~h~p-~-the-~~•e-td~-p+&ee-+f-~he-~ 

OWft@r-een~Tn~e~-~fte--~ftd--tft--d~e-+~ti·~~--~~e--~ftd~--~fte 

eandt~en~-pr~~rTOed-+n-t~~-pd~· 

g!:,!!.Q_!!_h __ }EC T 10~-1~!JlL.HCA~_!.LAMEJ'!OED...!..Q_!l_~ 

"1~-7-210. ~e~+~eek-tax ~~on change of use of part 

of tract. S~paration or split-off of a part of the land 

which is being valued, assessed. and taxed under this partw 

either by conveyance or othey actions of the owner of such 

Jand• for a use other than agricultural shall subject the 

land so separated ~e--+~ab+•~--fe.--the--r~~~--~ 

e~p~~eab+e-~A~e~e !Q_£~£las~fl~i~-~l-!n~~~Q2!tmen! but 

shall not rmpair the raght of the remaining land to 

continuance of vatuat.iont assess~~ent.• dnd taxat.i on 

hereunder• provided it meets the minill'lulft requirements of 

-l- 56 183 
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this part•" 

2 Section 5. Sevel'"abil it.y. If a par-t of this. dCt is. 

3 invalid, all valid pdrts that are sever-able f~o• the invalid 

4 part re111ain .in effect. lf a part of this act 1S invalid 1n 

5 one or .are of its applications, the part remains in effect 

0 in all walid applications that are ~everable fro• the 

1 invalid applications. 

8 Section 6. Repealer. Sections 15-7-204., 15-7-205t 

9 ~~~-i&~y-i,-i-~&. i5-7-Z11, 15-7-214t AND 15-7-215, end 

10 ~s-~-~83• MCAt are repealed. 

11 Section 1. Effective date. This act i5 effective on 

12 passage and approval. 

-End-
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